5. Comme il allait çà et là anxieusement, il vint au
four où des femmes du voisinage avaient cuit des pains la
veille. Il se courba pour voir si d'aventure il ne restait
pas un pain oublié par ces femmes. Et soudain il trouva
un pain d'une merveilleuse grandeur et d'une blancheur
extraordinaire. Il le prit, mais se garda bien de le porter
aux maîtres d'œuvre, par crainte qu'il fût de quelqu'un
d'autre. Sous prétexte de charité, il aurait commis une
faute. Il le porta donc chez les voisines, le montra à toutes,
et demanda si l'une d'elles ne l'avait pas laissé dans le
four. Toutes celles qui avaient cuit la veille dirent que ce
pain n'était pas à elles et affirmèrent qu'elles avaient
emporté leur fournée intégrale.

IV, 11, 1), il n'est même pas absolument certain que Grégoire
pense à une église de la cité elle-même comme le San Lorenzo
en question. L'incendie peut dater des années 571-574, au cours
desquelles l'invasion lombarde s'accompagne de la famine (PAUL
DIACRE, *Hist. Lang.* 2, 26). Pénurie de pain : cf. II, 21, 1.

5. La découverte du pain miraculeux rappelle *Hist. Mon.* 1,
401 d : *inueniebat panem... mirae suauitatis mirique candoris*, où
le fait est quotidien (cf. *Hist. mon.* 9, 423 c : hebdomadaire ; 11,
431 c : occasionnel). Voir aussi SULPICE SÉV., *Dial.* 1, 11 : pain
céleste de forme inusitée ; PALLADE, *Hist. Laus.* 51 et 71, 3 = HP
39, 326 b et 58, 341 cd (occasionnel).

6. Tunc laetus uir Domini perrexit ad multos artifices cum uno pane, ut omnipotenti Deo gratias agerent admo-
 60 nuit, et quia eis annonam praebuerat indicauit, eisque ad refectionem protinus inuitatis inuentum panem adposuit. Quibus sufficienter pleneque satiatis, plura ex eo quam ipse panis fuerat fragmenta collegit. Quae die quoque altero eis ad refectionem intulit, sed id quod ex fragmentis
 65 supererat ipsa quoque, quae adposita fuerant, fragmenta superabat.

7. Factumque est, ut per dies decem omnes illi artifices atque operarii, ex illo uno pane satiati, hunc et cotidie ederent, et ex eo cotidie quod edi posset in crastinum
 70 superesset, ac si fragmenta panis illius per esum crescerent, et cibum comedentium ora repararent.

8. PETRVS. Mira res, atque in exemplo dominici operis uehementer stupenda.

GREGORIUS. Ipse, Petre, multos de uno pane paut per
 75 seruum, qui ex quinque panibus quinque millia hominum satiauit per semetipsum; qui pauca seminum grana in innumera segetum frumenta multiplicat; qui ipsa quoque semina produxit ex terra, et simul omnia creauit ex nihilo.